

---

## Formål

Der er stadig 43.000 unge, der hverken er i uddannelse eller arbejde, selvom beskæftigelsen generelt i samfundet er steget markant i de seneste år. Samtidig er der 70.000 færre blandt alle unge i alderen 13-17 år, der har et fritidsjob end i 1980'erne.

De 43.000 unge er en sammensat gruppe. Nogle af dem er blot ved at finde ud af, hvad de skal videre i livet, mens andre har forskellige udfordringer, som gør det svært at få fodfæste på arbejdsmarkedet og i uddannelsessystemet. For flere unge stopper problemerne ikke bare, fordi man fylder 25 år. Derfor omfatter partnerskabet alle unge under 30 år uden uddannelse og beskæftigelse

Mange kommuner, virksomheder og organisationer gør allerede i dag en stor indsats for at løfte de unge. Både ved at tilbyde dem et fritidsjob, men også ved at gøre plads til dem i arbejdsfællesskabet og bane vejen for, at den enkelte unge kan finde sig bedre til rette i tilværelsen.

Det er en fælles samfundsopgave at løfte de unge ind i fællesskabet, og for at lykkes med gruppen som helhed skal vi have endnu flere med.

Det centrale formål med *Ungeløftet* er at skabe konkrete jobåbninger, så flere unge får erfaring med at bidrage på en arbejdsplads, have kolleger og tjene egne penge. Samtidig skal *Ungeløftet* være med til at finde nye veje og løsninger i tæt samspil med de unge selv. Derudover er det nationale partnerskabs ambition og mål at inspirere og understøtte udbredelse af lokalt forankrede partnerskaber til gavn for de unge i hele Danmark. Aftaleparterne er også enige om at arbejde for at fremme og udbrede fritidsjob.

Det nationale partnerskab bag *Ungeløftet* skal samle centrale samfundsaktører i perioden 2025 – 2028.

## Partnerskabets ansvar og forpligtelser

Ved at indgå i det nationale partnerskab anerkender parterne, at udfordringen kræver et tæt og forpligtende samarbejde. Som del af partnerskabskredsen forpligter man sig derfor til at bidrage til et øget og vedvarende fokus på at nedbringe antallet af unge uden uddannelse eller beskæftigelse og øge antallet af fritidsjob. Konkret forpligter de nationale partnere sig med aftalen til at:

1. Hjælpe unge uden uddannelse eller beskæftigelse i job;
2. Understøtte inklusion og fastholdelse på arbejdspladserne;
3. Være ambassadører for *Ungeløftet* ved at aktivere egne platforme, netværk og samarbejdspartnere;
4. Udbrede *Ungeløftet* både nationalt og lokalt;
5. Fremme og udbrede fritidsjob generelt blandt unge i alderen 13-17 år.

Regeringen og *Socialistisk Folkeparti, Konservative Folkeparti og Radikale Venstre* har indgået en aftale om Ungeløftet, som sikrer finansiering til kommunale indsatser, som styrker de udsatte unges mulighed for at påbegynde ordinær beskæftigelse. Desuden har regeringen og arbejdsmarkedets parter indgået aftalen Fælles forståelse om flere i fritidsjob. Partnerskabet har fokus på at skabe jobåbninger for begge målgrupper.

For at understøtte partnerskabet bag *Ungeløftet* nedsættes et sekretariat, der skal fungere som bindeled mellem initiativerne i aftalen og partnerskabet og sikre koordinering og samarbejde mellem parterne bag partnerskabet. Derudover skal sekretariatet understøtte udbredelsen af lokale partnerskabsaftaler i kommunerne, herunder formidling, faglige netværk og evaluering.

*Virksomhederne og arbejdspladser – både offentlige og private* – bakker op om *Ungeløftet* ved at skabe jobåbninger målrettet målgruppen. Både fuldtidsjob, arbejde i få timer om ugen, erhvervspraktik, elever, lærlinge og fritidsjob tæller med. Virksomhederne understøtter udbredelsen af et rummeligt arbejdsmarked ved at give plads til de unge, der har det svært. Derudover skal virksomhederne dele deres gode erfaringer med partnerskabskredsen og deltage i de netværksaktiviteter m.v. der afvikles ifm. partnerskabet. Udbredelsen af fritidsjob skal desuden bidrage til, at unge 13-17-årige generelt får et positivt kendskab til flere brancher og mulige karriereveje - til gavn for den unge, men også for virksomhederne.

*Kommunerne* får mulighed for at søge midler til at udbrede den beskæftigelsesrettede og tværsektorielle IPS (Individuelt Planlagt job med Støtte) og den håndholdte indsats Flere unge skal med. Kommunen kan derigennem yde rådgivning til virksomheder, når de unge skal ansættes, bl.a. ved at tilbyde efterværn i den første tid efter ansættelse. Samtidig får kommunerne gennem samarbejde med virksomhederne bedre mulighed for at få unge i beskæftigelse gennem jobåbninger skabt som følge af *Ungeløftet*.

*Civilsamfundet og øvrige aktører* forpligter sig til at tilbyde relevante indsatser til unge uden uddannelse og beskæftigelse med henblik på at hjælpe dem videre i tilværelsen. Civilsamfundet besidder en unik viden om de unge og kan stille indsatser til rådighed i samarbejde med virksomheder og kommuner, herunder deres viden om unge, unges udfordringer og særlige behov. Samfundets meningsfulde fællesskaber skal i højere grad inddrage unge uden uddannelse og beskæftigelse. Derfor skal civilsamfundet også bidrage med at opsøge, understøtte og vejlede de unge, der ikke har kontakt med kommunen, om de muligheder, som tilbydes i regi af *Ungeløftet*.

*Arbejdsmarkedets parter* bidrager til at understøtte udbredelsen af Ungeløftet således, at virksomheder og faglige organisationer har fokus på, hvordan flere unge kan blive en del af arbejdspladserne, herunder unge i fritidsjob.

*Fonde* tilkendegiver vigtigheden i at investere i udviklingen af evidensbaserede indsatser eller forskning med henblik på at udbrede nye veje og løsninger, der kan bidrage til at unge kommer i uddannelse eller beskæftigelse.

Parterne anerkender betydningen af at deltage i aktiviteter og fællesmøder på tværs af partnerskabet, hvor formålet er læring på tværs samt videndeling. Disse møder faciliteres af sekretariatet bag *Ungeløftet* og i regi af de lokale partnerskaber.

#### **Lokal forankring af *Ungeløftet***

Parterne bag det nationale partnerskab *Ungeløftet* er af den opfattelse, at den bedste forandring sker lokalt. Derfor er målsætningen, at partnerskabet forankres i hele landet gennem lokale partnerskabsaftaler mellem kommuner, lokale arbejdspladser, herunder socialøkonomiske virksomheder, civilsamfundsorganisationer mv. For at lykkes med at indfri *Ungeløftets* ambitioner om skabe flere jobåbninger er det afgørende, at kommunerne bidrager til at skabe rammerne for de lokale partnerskaber og drive dem frem.

*Ungeløftet* skal styrke og bygge oven på de eksisterende initiativer og projekter, der allerede findes lokalt, som sammen med virksomheder og civilsamfundsorganisationer hjælper de unge. Parterne i *Ungeløftet* forpligtiger sig til at bidrage til at udbrede og understøtte nye og eksisterende partnerskaber rundt om i landet.